Que, en el barrio destino de las obras complementarias se encuentra en 

ejecución la obra Finalización de 161 viviendas en Barrio ACUBA, contratada bajo Licitación 

Pública N° 37/2021, Orden de Compra 1520/2021, a la empresa DE LOS CERROS 

CONSTRUCCIONES S.A., por un monto de PESOS SESENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS DIEZ 

MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UNO, CON OCHENTA Y SEIS  ($ 63.810.661,86), la cual se encuentra 

ejecutada en un 100% y con recepción prevista para finales del corriente mes; 

Que, la obra precedentemente nombrada, fue licitada previo a la resolución del 

Juzgado; 

Que, atento el grado de avance de ejecución de la Obra “FINALIZACIÓN 161

[...]

de Desarrollo Territorial y Hábitat, el cual fue aprobado por el mismo, a través de la NO 

OBJECIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA de la Obra: “TAREAS COMPLEMENTARIAS PARA LA 

FINALIZACIÓN DE 161 VIVIENDAS EN BARRIO ACUBA”, con fecha 09 de agosto del año 2022, por 

un monto de Pesos NOVENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL 

CUATROCIENTOS VEINTE ($98.661.420); 

Que,  las obras de relocalización incluidas en la causa Mendoza cuentan con un 

antecedente del año 2021, de tres licitaciones desiertas que luego debieron ser contratadas en 

forma directa; 

Que, las obras contratadas son objeto frecuente de vandalismo, motivo por el

[...]

Que, se han presentado dos (2) presupuestos,  PMP CONSTRUCCIONES S.R.L. y 

DE LOS CERROS CONSTRUCCIONES S.A.; 

Que, la oferta de la Empresa PMP CONSTRUCCIONES S.R.L. no cumple con lo 

estipulado en el Artículo 3° del Pliego de Bases y Condiciones; 

Que, siendo el Presupuesto Oficial de PESOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 

SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTE ($ 98.661.420), la Oferta de la firma 

DE LOS CERROS CONSTRUCCIONES S.A. por un monto de Pesos NOVENTA Y OCHO MILLONES 

SEISCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE ($ 98.640.739); es un 0.02% menor 

al mismo; 

Que, por lo expuesto, se sugiere la Contratación Directa a la firma DE LOS 

CERROS CONSTRUCCIONES S.A. dado que su oferta se ajusta a lo solicitado en el Pliego de Bases 

y  

Condiciones, es la oferta menor, con precios a la fecha corrientes en plaza y conveniente a los

[...]

CONSTRUCCIONES S.A., con domicilio real en la calle Alberto Vignes N° 1287, de la localidad de 

Haedo, partido de Morón y constituido en la calle Jujuy N° 1661 Dpto 4 de la localidad y partido 

de Lanús, Provincia de Buenos Aires, por un monto de PESOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 

SEISCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE ($ 98.640.739), con un plazo de 

ejecución de ciento ochenta (180) días corridos, de conformidad con el Pliego de Bases y 

Condiciones obrante en  la Solicitud de Pedido N° 3-501-122/2022 y en concordancia con la NO 

OBJECION TECNICA Y FINANCIERA - Adenda del Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat,